
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  comune.capitignano@postecert.it

COPIA

DETERMINA GENERALE N. 270
DETERMINA UFFICIO TECNICO N° 136  del 15-09-2017

OGGETTO: Sisma Centro Italia 2016/2017.  Delocalizzazione
attività produttiva (Impianto di lavorazione di birra e
miele).  Affidamento, ai sensi dell'Art. 36, comma 2, lettera
a), del D.Lgs 50/2016, della  fornitura struttura
prefabbricata in monoblocchi in favore della ditta MODULCASA
LINE S.p.A.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:

che il territorio del Comune di Capitignano e stato-
duramente colpito dagli eventi tellurici, di notevole
magnitudo, del 24 agosto 2016 e seguenti;
che con Decreto Sindacale in data 24 agosto 2016, il-
Sindaco ha disposto l’apertura del C.O.C. conferendo le
deleghe gestionali necessarie per far fronte
all’emergenza in atto;
che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri-
in data 25 agosto 2016 è stato dichiarato lo stato di
emergenza in ordine agli eventi sismici di cui sopra;
che nella seduta del 25 agosto 2016 è stato dichiarato lo-
stato di calamità naturale inserendo anche il territorio
del Comune di Capitignano;
che l’O.P.C.M. n. 0408/2016 ed in particolare l’art. 3-
prevede disposizioni per la realizzazione di strutture
temporanee finalizzate a garantire la continuità delle
attività economiche e produttive;
che con ordinanza sindacale n. 43 del 15.02.2017 si è-
disposto “il non utilizzo e la conseguente interdizione
all’accesso del suddetto immobile sito in Capitignano
(AQ), Via Della Ferrovia, identificato catastalmente al
foglio n. 14, particella n. 314, sub. 2, sub. 3, sub. 5 e
sub. 6, di proprietà della sig.ra Muzi Margherita (C.F.
MZUMGH31T71B658G)”;
che, sulla scorta della menzionata ordinanza n. 43 del-
15.02.2017, è pervenuta in data 29.05.2017, da parte
della Sig.ra Gigliola Lattanzi,  al n. 2283 del
protocollo comunale  la richiesta avente ad oggetto
“Richiesta di delocalizzazione di un’ attività produttiva
per la trasformazione di prodotti derivanti da apicoltura

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


e per la produzione di birra, la cui sede risulta
inagibile a seguito del sisma del 18/01/2017”;
che il Responsabile del Centro Operativo Comunale con-
nota prot. 2399 del 05.06.2017 ha richiesto alla Giunta
Regionale – Regione Abruzzo – Centro Operativo Regionale
“il finanziamento dell’intervento di delocalizzazione da
insediare nel foglio 16 particella 1354 di proprietà
comunale ed inoltre ci si riserva di trasmettere con
successiva nota le specifiche e i costi dell’intervento”;
che con proprio provvedimento n. 2676 del 23.06.2017 il-
Sindaco ha affidato “ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs n°
50 del 18.04.2016, al Geom. Tamara De Andreis iscritta al
Collegio dei Geometri dell’Aquila al numero 2215 con
studio in Capitignano in Via Angelo Maria Ricci n. 21, la
progettazione e direzione lavori della platea su lotto di
proprietà comunale Fg. 16 part. 1354 finalizzata al
posizionamento di costruzione prefabbricata per il
trasferimento di  attività commerciale, per importo
inferiore a 40.000,00 euro e con il ribasso sulla
parcella professionale”;
che con successivo proprio provvedimento n. 3188 del-
28.07.2017 il Sindaco ha affidato “ai sensi dell’art. 163
del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016, all’Impresa Abruzzo
Costruzione 2010 S.r.l., con sede in L’Aquila, Viale
Francesco Crispi n° 35 P.I. 01801510668, i seguenti
lavori, con l’applicazione del ribasso del 20% sui prezzi
di progetto:
REALIZZAZIONE PLATEA SU LOTTO DI PROPRIETA’ COMUNALE F.
16 PART. 1354 FINALIZZATA AL POSIZIONAMENTO DI
COSTRUZIONE PREFABBRICATA PER IL TRASFERIMENTO DI
ATTIVITA’ COMMERCIALE;
Importo totale pari a : € 12.267,16 – 20% (€ 2.453,43) =
€ 9.813,73 + 10 % (IVA € 981,37) = € 10.795,10”;

che il progetto predisposto dal tecnico incaricato, Geom.-
Tamara De Andreis, presenta il seguente “Quadro economico
generale”:

1) LAVORI
1.1 Importo lavori richiesto € 12.267,16
1.2 Ribasso 20% € 2.453,43

Totale lavori € 9.813,73 9.813,73

2) SOMME A DISPOSIZIONE €
2.1 IVA su Lavori e Oneri

della Sicurezza (10%)
€ 981,37

2.2 Spese Tecniche € 981,73
2.3 Cassa di Previdenza

Professionista (5%)
€ 49,07

Totale somme a
disposizione

€ 2.011,81 2.011,81

€
TOTALE GENERALE € 11.825,54

che il Sindaco ha provveduto a richiedere alla ditta-
MODULCASA LINE S.p.A. – P.IVA 01735830349, con sede in
Via Martini, 3 – 43029 Bannone di Traversetolo (Parma)

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.136 del 15-09-2017 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 2



un preventivo di spesa per la fornitura di una struttura
prefabbricata in monoblocchi.

che è stata acquisita l’Offerta N. 342/2017/B della-
citata ditta MODULCASA LINE S.p.A., che viene allegata
alla presente determinazione per costituirne parte
integrante e sostanziale e che contempla la fornitura da
parte della ditta stessa di una “costruzione
prefabbricata in monoblocchi”  per un prezzo di €
28.015,00, oltre IVA al 22%;

che, con e-mail del 29.07.2017  è stata trasmessa alla-
Giunta Regionale – Regione Abruzzo – Centro Operativo
Regionale  la seguente documentazione:

“ -  Preventivo modulo Prefabbricato;
Nota C.O.R. n. 2644 del 21.06.2017;-
Affidamento e Computo Metrico Geom. Tamara De-

Andreis;
Affidamento Abruzzo Costruzioni”.-

VISTA  la nota della Giunta Regionale – Regione Abruzzo –
Centro Operativo Regionale  prot. partenza n. 10968 del
08.09.2017, acquisita al protocollo comunale al n. 3856 del
08.09.2017, nella quale è testualmente riportato “che con nota
prot. UC/TERAG_SM/0056910 del 08/09/2017 il Dipartimento della
Protezione Civile nazionale ha comunicato che la spesa di
complessive € 46.003,84 risulta assentibile e riconducibile
alla fattispecie di cui all’art. 3 della OPCM n. 408/2016.”

PRESO ATTO che la predetta somma “assentibile” ammontante ad €
46.003,84,  seppur non specificato nel dettaglio nella nota
della Giunta Regionale – Regione Abruzzo – Centro Operativo
Regionale  di cui al precedente periodo, deve intendersi tale
da assicurare la copertura delle totalità delle spese di cui
al “Quadro economico generale”, pari ad € 11.825,54, nonché
delle spese necessarie per assicurare la fornitura della
costruzione prefabbricata in monoblocchi  di cui al preventivo
della ditta MODULCASA LINE S.p.A. ammontanti ad € 28.015,00,
oltre IVA al 22% per € 6.163,30, per un totale di € 34.178,30.

RITENUTO  poter procedere in regime di affidamento diretto, in
favore della ditta  MODULCASA LINE S.p.A., ai sensi dell'Art.
36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 trattandosi di
importo inferiore alla soglia di 40.000 €,  ottenendo un
indubbio vantaggio per l'amministrazione in termini di
risparmio economico ed  efficacia in merito alle tempistiche,
fermi e rispettati gli ulteriori principi generali di non
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità,
rotazione e trasparenza.

DATO ATTO, altresì, che è stato acquisito  il Documento Unico
di Regolarità Contributiva (DURC ON LINE) della ditta prot.
INAIL_8033864 (Data richiesta 25/06/2017 - Scadenza validità
23/10/2017) e che lo stesso RISULTA  REGOLARE.

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (Impegno di spesa).
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.136 del 15-09-2017 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 3



VISTO l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 (Regole per l'assunzione
di impegni e per l'effettuazione di spese).

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’ Art. 107 del
D.Lgs n. 267/2000, nonché in ottemperanza del decreto
Sindacale di attribuzione responsabilità di servizio.

DETERMINA

La premessa è parte integrante del dispositivo.1.

Di affidare, ai sensi dell'Art. 36, comma 2, lettera a)2.
del D.Lgs 50/2016 nel testo in vigore,  alla ditta
MODULCASA LINE S.p.A. – P.IVA 01735830349, con sede in
Via Martini, 3 – 43029 Bannone di Traversetolo (Parma),
la fornitura di una “costruzione prefabbricata in
monoblocchi” come da offerta n. 342/2017/B del 25.07.2017
della ditta stessa per un prezzo complessivo di €
28.015,00, oltre IVA al 22%.

Di impegnare la somma complessiva di € 34.178,30 (IVA al3.
22% compresa) in favore della ditta MODULCASA LINE S.p.A.
ed imputare la spesa sul codice di bilancio
11.02-1.03.02.09.008 – ex cap 1900 art. 18 – Corrente
esercizio finanziario.

Di dare atto che, in ottemperanza alla legge 136/2010 e4.
s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie”
relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari,
alla suddetta commessa è stato  attribuito dall’ A.N.A.C.
lo SMART CIG n. Z2B1FEB85A.

Di dare atto che  il Comune di Capitignano “si impegna5.
ad avvalersi della clausola risolutiva espressa di cui
all'articolo 1456 del codice civile nel caso in cui, nei
confronti dell'imprenditore o dei componenti la compagine
sociale, o dei dirigenti dell’impresa con funzioni
specifiche relativamente all'affidamento e alla stipula e
all'esecuzione del contratto, sia stata applicata misura
cautelare personale o sia stato disposto il giudizio per
taluno dei delitti di cui agli articoli 317, 318, 319,
319 bis, 319 ter, 319 quater, 320, 322, 322 bis, 346 bis,
353, 353 bis del codice penale”.

Di dare atto che la presente determinazione, ai fini6.
della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo
on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi ed,
altresì, nella sezione Amministrazione Trasparente in
ottemperanza a quanto stabilito dal  D.Lgs. 33/2013.

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.136 del 15-09-2017 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 4



Il Responsabile
del Servizio Tecnico
F.to Arch.  Costantino

Mastrangelo

______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs.
N. 267/2000,

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Gli impegni contabili
n.   145
sono stati registrati in corrispondenza degli interventi
sopradescritti.

Capitignano, lì Il Responsabile del
Servizio Finanziario

F.to Dott. LAURENZI FABIO

______________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  15-11-2017

pubblicazione n.  936

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 15-11-2017

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

______________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 15-11-2017

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.136 del 15-09-2017 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 5



_____________________________________________________

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.136 del 15-09-2017 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 6


